
 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

N. 3 del 21/12/2023 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Renato Mario Pavia  

 

OGGETTO: PSR PUGLIA 2014/2020 – PAL MONTI DAUNI- Sottomisura 19.2 prevede l’AZIONE 1.3 

“Sostegno all’esecuzione nell’ambito degli interventi a regia diretta GAL” - INTERVENTO 1.3.6 - 

Ampliamento del Centro del Gusto di Troia. Affidamento incarico restauratore 

 

CUP I54I23000000009    

 

VISTA la DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA del 16 gennaio 2017, n. 3 

PSR Puglia 2014-2020 - Misura 19, pubblicata sul BURP n. 9 del 19/01/2017, con cui è stato approvato l’ 

AVVISO PUBBLICO per la sottomisura 19.1 “Sostegno preparatorio del PSR Puglia 2014/20 delle attività 

propedeutiche alla Strategia di Sviluppo Locale” e il BANDO PUBBLICO per la sottomisura 19.2 “Sostegno 

all’esecuzione degli interventi nell’ambito della Strategia di Sviluppo Locale di tipo partecipativo” e 

sottomisura 19.4 “Sostegno per i costi di gestione e animazione”) per la selezione delle proposte di 

STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE (SSL) dei GRUPPI DI AZIONE LOCALE (GAL);  

VISTA la DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA del 13 settembre 2017, n. 

178 pubblicata sul BURP n. 110 del 21/09/2017 P.S.R. Puglia 2014-2020 - Misura 19 – sottomisure 19.2 e 19.4 

- Valutazione e Selezione delle STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE (SSL) dei GRUPPI DI AZIONE 

LOCALE (GAL) con cui è stata approvato l’esito della valutazione e della Graduatoria delle Strategie di 

Sviluppo Locale (SSL) dei Gruppi di Azione Locale (GAL) ammessi a finanziamento; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 10/10/2017 fra Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 

Rurale e Ambientale e Gal Meridaunia Soc. Cons. a r.l. con cui si disciplinano i rapporti tecnico-amministrativi 

e finanziari tra la Regione e il GAL per l’attuazione della Strategia di Sviluppo Locale (SSL), mediante l’utilizzo 

delle risorse finanziarie assegnate dalla Autorità di Gestione competente del fondo FEASR, con riferimento 

all’attuazione delle sottomisure 19.2 e 19.4; 

VISTO il Regolamento del Gal Meridaunia Soc. Cons. a r.l. approvato nell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 

03/03/2017. 

PRESO ATTO che  

• Il PAL MERIDAUNIA 2014-2020 Misura 19 - Sottomisura 19.2 prevede l’AZIONE 1.3 “Sostegno 

all’esecuzione nell’ambito degli interventi a regia diretta GAL” - INTERVENTO 1.3.6 – “Ampliamento 

del Centro del Gusto di Troia” per un importo complessivo pari a € 400.000,00 

• con DAG n. 87 del 16.06.2022 è stato espresso parere favorevole alla richiesta di variante, approvata la 

rimodulazione del quadro economico del PAL Meridaunia, previsto un incremento delle risorse per 

l’intervento 1.3.6 - Ampliamento del Centro del Gusto di Troia; 

• con verbale n. 251 del C. D. A. del 29/09/2022 è stato nominato RUP del progetto l’ing. Renato Mario 

PAVIA; 



 

• con verbale n. 256 del C. D. A. del 23/06/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’ Ampliamento 

del Centro del Gusto di Troia, (relazione generale, il computo metrico estimativo, il quadro economico ed 

elaborati grafici) elaborato dalle risorse professionali interne all’organico del GAL Meridaunia; 

 

• con nota prot. n. 830 del 23/05/20 è stata inviata la richiesta di autorizzazione per i suddetti lavori alla 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani e Foggia; 

 

• la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio con nota prot. n. Class.34.43.04/11.107 ha rilasciato 

le autorizzazioni con alcune prescrizioni, fra cui la seguente: “In fase preliminare si dovrà incaricare un 

restauratore abilitato secondo la normativa vigente nei settori specifici d’intervento (Settore 2, 

“Superfici decorate dell’architettura”), il cui nominativo dovrà essere comunicato a questo Ufficio, il 

quale dovrà eseguire una campagna esaustiva di saggi stratigrafici sulle diverse superfici ad intonaco 

presenti, congrua per numero e dimensioni adeguate per indagare le stratigrafie sottostanti. Al termine 

delle suddette indagini, il restauratore dovrà fornire a questo Ufficio una relazione tecnica contenente 

i risultati al fine di concordare il prosieguo dell’intervento”; 

• che il GAL Meridaunia si è dotato della piattaforma di negoziazione on line, in modalità Cloud Computing, 

https://meridaunia.traspare.com per le procedure per l’acquisizione di lavori, beni e servizi previsti nello 

svolgimento delle proprie attività 

 

Ravvisato, pertanto la necessità di procedere all’individuazione di un restauratore in possesso dei requisiti 

necessari per espletare i saggi richiesti  

Dato atto inoltre che: 

• Sono state inviate, con note prot. n. 2259-2260-2261 del 14/12/2023, richieste di preventivo mediante la 

piattaforma meridaunia.traspare.com, a n. 3 operatori economici iscritti nell’elenco Restauratori di beni 

culturali, presso il Ministero della Cultura,  per “una campagna esaustiva di saggi stratigrafici sulle diverse 

superfici ad intonaco presenti” da effettuarsi su parte dell'immobile Centro del Gusto dei Monti Dauni, 

sito in Troia, come da autorizzazione rilasciata dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio 

per le province di Barletta-Andria-Trani e Foggia per i “Lavori per l'ampliamento del Centro Del Gusto 

dei Monti Dauni”, da affidare ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 

marzo 2023 n. 36, presentando regolare dichiarazione di possesso dei requisiti richiesti, ai sensi degli artt. 

94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. n. 36/2023. 

• Con nota prot. 2275 e prot. 2276 del 16/12/2023 sono pervenuti i preventivi di CESARE LUCERA e 

DADDARIO FRANCESCO - Restauro e Diagnostica Di Beni Culturali 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente riportate; 

2. di affidare, l’incarico per eseguire una campagna esaustiva di saggi stratigrafici sulle diverse superfici ad 

intonaco presenti, congrua per numero e dimensioni adeguate a indagare le stratigrafie sottostanti nel Centro 

del Gusto dei Monti Dauni, alla ditta Restauro e Conservazione di Lucera Cesare Via San Marco 20 – 71032 

Biccari (FG) P.IVA 04341320713, a valere su PSR PUGLIA 2014/2020 – PAL MONTI DAUNI- 

SOTTOMISURA 19.2 – l’AZIONE 1.3 “Sostegno all’esecuzione nell’ambito degli interventi a regia diretta 

GAL” - INTERVENTO 1.3.6 

 

https://meridaunia.traspare.com/


 
3. di impegnare l’importo complessivo pari a euro 1.200,00 lordo a valere sul PSR PUGLIA 2014/2020 – 

PAL MONTI DAUNI- SOTTOMISURA 19.2 – l’AZIONE 1.3 “Sostegno all’esecuzione nell’ambito degli 

interventi a regia diretta GAL” - INTERVENTO 1.3.6 – “Ampliamento del Centro del Gusto di Troia”  

 

 

 

4. che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è stato richiesto il CIG 

Z8C3DE7E5D 

5. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell’avviso di gara, ai sensi degli art.72 e 73 del Codice, 

come segue sul sito del committente www.meridaunia.it e sulla piattaforma 

https://meridaunia.traspare.com/ . 

 

 

il RUP 

ing. Renato Mario PAVIA 

 

 

 

http://www.meridaunia.it/
https://meridaunia.traspare.com/

